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PERKEMBANGAN EKSPOR

44

Oktober
2019

US$ 1.532,38 
juta

US$ 60,70 
juta

Nonmigas 

Migas 
Oktober

2018
September

2019

US$ 1.887,48
juta

Nilai Ekspor Oktober 2019 mencapai US$ 1,68 Miliar

NAIK 5,46 persen dibanding September  2019

US$ 160,26
juta

US$ 1.600,75 
juta

US$ 79,27
juta30,60%

4,46%

-17,96%
5,46%



Perkembangan Ekspor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,37 1,52 1,79 1,62 1,68 1,37 1,58 1,95 1,73 1,69 1,77 1,55

2018 1,61 1,65 1,82 1,64 1,82 1,29 1,87 1,87 1,64 2,05 1,62 1,53

2019 1,53 1,69 1,81 1,57 1,81 1,51 1,78 1,89 1,59 1,68

1,69

2,05

1,68

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00 Total Ekspor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,28 1,44 1,61 1,56 1,59 1,25 1,51 1,84 1,62 1,59 1,65 1,42

2018 1,57 1,52 1,69 1,57 1,68 1,17 1,80 1,72 1,51 1,89 1,50 1,49

2019 1,48 1,60 1,73 1,48 1,72 1,42 1,78 1,78 1,53 1,60

1,59
1,89

1,60

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00 Ekspor 
Non

Migas



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 
Oktober 2019 

(1) (2) (3) (5) (4) (6) (7) (8)

71 Perhiasan/Permata 252,31 253,59 2.617,46 2.848,24 0,51 8,82 15,84

44 Kayu, Barang dari Kayu 112,00 122,06 1.223,11 1.099,92 8,98 -10,07 7,63

03 Ikan dan Udang 87,69 101,93 972,80 890,63 16,23 -8,45 6,37

15 Lemak & minyak hewan/nabati 100,13 95,63 1.109,75 1.023,53 -4,49 -7,77 5,97

74 Tembaga 105,98 94,06 1.075,40 944,20 -11,25 -12,20 5,88

48 Kertas/Karton 69,73 74,69 778,61 785,99 7,12 0,95 4,67

16 Daging dan Ikan Olahan 55,22 65,30 521,44 549,77 18,26 5,43 4,08

29 Bahan kimia organik 61,13 60,58 716,95 833,86 -0,91 16,31 3,78

94 Perabot, penerangan rumah 44,82 54,64 458,53 470,89 21,93 2,69 3,41

87 Kendaraan dan Bagiannya 48,54 53,56 391,24 432,73 10,33 10,61 3,35

Total 10 Golongan Barang  937,54 976,04 9.865,31 9.879,75 4,11 0,15 60,97

Lainnya 594,84 624,71 6.245,01 6.256,95 5,02 0,19 39,03

Total Ekspor Nonmigas 1.532,38 1.600,75 16.110,33 16.136,70 4,46 0,16 100,00

Perubahan 

Okt 2019 

thd Sept 

2019 (%) 

m-to-m

Perubahan 

Jan-Okt 

2019 thd Jan-

Okt 2018 

(%) 

y-on-y

Peran 

terhadap 

Total Okt 

2019 (%)

Golongan Barang (HS) 

Nilai FOB (Juta US$) 

Sept 2019 Okt 2019
Jan-Okt

2019

Jan-Okt

2018



Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Ekspor Nonmigas

HS 2 Digit  Oktober 2019 terhadap September 2019 (Juta US$) 
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14,23 13,75
10,29

-6,76 -7,02 -11,92

Tembaga [HS 74]

Ikan dan Udang [HS 03]

Buah-buahan [HS 08]

Sayuran [HS 07]

Tembakau [HS 24]

Alas Kaki  [HS 64]



Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
Oktober 2019
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Perubahan M-to-M
Okt 2019 terhadap Sept2019

Perubahan Y-on-Y
Okt 2019 terhadap Okt 2018

MIGAS

79,27
Juta US$

30,60%

-50,54%

PERTANIAN

146,73
juta US$

1,05%

-6,68%

INDUSTRI
PENGOLAHAN

1.448,38
juta US$

4,98%

-15,92%

PERTAMBANGAN 
DAN LAINNYA

5,64
juta US$

-24,23%

-26,19%

Nilai

Ekspor
Oktober 2019

STRUKTUR EKSPOR MENURUT SEKTOR

Pertambangan dan 
Lainnya 0,34 %

Migas 4,72 %

Pertanian 8,73%

Industri Pengolahan 86,21 %

Ekspor Nonmigas Menyumbang

95,28%
dari total Ekspor Oktober 2019



Nilai Ekspor Total dan Nonmigas
Januari - Oktober 2019 & 2018 (Miliar US$)

16,87 16,14
17,24 16,11

Total Ekspor Ekspor Nonmigas

Jan-Okt 2018

Jan-Okt 2019
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Share
Ekspor

Nonmigas
Terbesar

Jan-Okt 2019

❑ Perhiasan/Permata
US$ 2.848,24 juta
(17,65 persen)

❑ Kayu dan Barang dari
Kayu
US$ 1.099,92 juta   
(6,82 persen)

❑ Lemak dan Minyak 
Hewan/Nabati
US$ 1.023,53 juta   
(6,34 persen)Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

-2,17%
0,16%



Pangsa Ekspor Nonmigas
Januari – Oktober 2019
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AMERIKA SERIKAT
US$ 2.176,72 Juta

TIONGKOK
US$ 1.820,82 Juta

JEPANG
US$ 2.468,43 Juta

Uni Eropa

8,27%

US$ 1.335,21 Juta

15,30%

11,28 %

ASEAN

18,94%

US$ 3.056,12 Juta

13,49%
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Jan-Okt 2019

Pangsa Pasar
Tiga Negara 

Tujuan Ekspor
Terbesar

(Jepang, 
Amerika 

Serikat dan
Tiongkok) 

40,07%

Nilai Ekspor Nonmigas
Jan-Okt 2018 dan 2019 (Juta US$)

2.910,01 2.468,43

2.122,52 2.176,72

1.742,89 1.820,82

5.080,13 5.136,34

4.254,77 4.534,39 

Jan-Okt 2018 Jan-Okt 2019
Jepang Amerika Serikat
Tiongkok 10 Negara Utama Lain
Selain 13 Negara Utama



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Golongan Barang HS 2 Digit 
Menurut Negara Tujuan Oktober 2019

12

Jepang
Amerika 

Serikat
Tiongkok Malaysia Singapura

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

71 Perhiasan/Permata       112,27           24,96                      -                 0,00          60,38 197,62 55,98 253,59

44 Kayu, Barang dari Kayu         23,37             8,27                23,95               3,37            1,28 60,23 61,83 122,06

03 Ikan dan Udang         22,82           39,96                19,77               3,08            1,56 87,19 14,74 101,93

15 Lemak & minyak hewan/nabati           0,32             2,65                37,98               4,02            1,75 46,72 48,92 95,63

74 Tembaga           0,58             0,00                33,11             30,19            0,13 64,01 30,04 94,06

48 Kertas/Karton         20,51             4,34                  5,75               4,96            0,50 36,05 38,65 74,69

16 Daging dan Ikan Olahan         13,29           36,31                  0,27               0,12            0,17 50,16 15,14 65,30

29 Bahan kimia organik           7,05             5,48                11,64               4,81            0,38 29,36 31,21 60,58

94 Perabot, penerangan rumah           2,20           35,46                  1,97               0,07            0,10 39,80 14,84 54,64

87 Kendaraan dan Bagiannya         14,10             6,48                  0,05               0,01            0,15 20,78 32,77 53,56

216,50 163,91 134,50 50,63 66,39 631,92 344,12 976,04

78,57 66,31 57,54 39,13 18,39 259,95 364,76 624,71

295,07 230,22 192,04 89,76 84,78 891,87 708,88 1.600,75Total

Golongan Barang (HS) 

Negara Tujuan (juta US$) Sub 

jumlah 5 

negara

Total
Negara 

lainnya

Total 10 Gol komoditi HS 2

Komoditi lainnya



PERKEMBANGAN

IMPOR JAWA TIMUR

BADAN PUSAT STATISTIK  

PROVINSI JAWA TIMUR



Oktober
2019

-15,75%

US$ 1.633,70
Juta

US$ 346,53 
Juta 

14

2,56%

Nonmigas 

Migas Oktober
2018

September
2019

US$ 1.548,05
Juta

US$  382,72
Juta

US$ 1.850,81
Juta

5,53%

-9,46%

Nilai Impor Oktober 2019 Mencapai US$ 1,98 Miliar
NAIK 2,56 persen dibanding September 2019

PERKEMBANGAN IMPOR

14

US$  499,53
Juta



Impor Nonmigas Jawa Timur Beberapa Komoditi HS 2 Digit 
Oktober 2019

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 175,71 182,17 1.800,11 1.847,75 3,67 2,65 11,15

72 Besi dan Baja 200,30 161,34 1.501,82 1.565,75 -19,45 4,26 9,88

39 Plastik dan Barang dari Plastik 123,00 123,95 1.175,66 1.166,54 0,77 -0,78 7,59

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 74,66 102,18 963,32 838,46 36,85 -12,96 6,25

08 Buah-buahan 75,37 89,63 632,61 593,15 18,91 -6,24 5,49

10 Gandum-ganduman 95,17 82,13 1.001,53 837,89 -13,70 -16,34 5,03

85 Mesin/peralatan listrik 51,79 63,45 880,28 654,69 22,50 -25,63 3,88

29 Bahan kimia organik 45,07 51,97 623,14 549,18 15,29 -11,87 3,18

31 Pupuk 60,01 49,95 742,44 635,18 -16,78 -14,45 3,06

12 Biji-bijian berminyak 30,34 49,32 434,95 395,88 62,58 -8,98 3,02

Total 10 Golongan Barang  931,44 956,07 9.755,87 9.084,48 2,64 -6,88 58,52

Lainnya 616,61 677,63 7.480,80 6.512,33 9,90 -12,95 41,48

Total Impor Nonmigas 1.548,05 1.633,70 17.236,67 15.596,80 5,53 -9,51 100,00

Peran 

terhadap 

Total Okt 

2019 (%)

Komoditi (HS 2) 

Nilai CIF (juta US$) 

Sept 

2019

Okt

2019

Jan-Okt 

2018

Jan-Okt

2019

Perubahan 

Okt 2019 thd 

Sept 2019 

(%) 

m-to-m

Perubahan Jan-

Okt 2019 thd 

Jan-Okt 2018 

(%) 

y-on-y



Impor Jawa Timur Menurut Golongan Penggunaan
Oktober 2019
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Perubahan M-to-M
Okt terhadap Sept 2019

Perubahan Y-on-Y
Okt 2019 terhadap Okt 2018

BAHAN BAKU

1.565,92
Juta US$

16,83%

19,39%

BARANG 
KONSUMSI

230,99
Juta US$

-0,35%

-19,95%

BARANG
MODAL

183,32
Juta US$

14,07%

-3,99%

Nilai

Impor
Oktober 2019

STRUKTUR IMPOR MENURUT SEKTOR Bahan Baku / Penolong
79,08%

Barang Konsumsi 11,66%

Barang Modal 9,26%Impor Nonmigas Menyumbang

82,50%
dari total Impor Oktober 2019



Perkembangan Impor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,74 1,60 2,01 1,65 1,96 1,60 2,00 1,77 1,88 1,89 2,00 2,02

2018 2,04 1,76 1,78 2,09 2,42 1,79 2,83 2,20 1,99 2,35 2,31 2,16

2019 2,05 1,75 1,77 2,19 2,06 1,56 1,99 1,83 1,93 1,98

1,89

2,35

1,98

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00 Total Impor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,40 1,16 1,56 1,42 1,73 1,35 1,66 1,47 1,44 1,52 1,58 1,56

2018 1,62 1,38 1,43 1,77 2,05 1,39 2,32 1,87 1,54 1,85 1,69 1,78

2019 1,75 1,43 1,51 1,75 1,65 1,17 1,64 1,52 1,55 1,63

1,52

1,85

1,63

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00
Impor Nonmigas



27,51 25,53
18,98

-13,04 -15,34

-38,96

Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Impor Nonmigas

HS2 Digit Oktober 2019 terhadap September 2019 (Juta US$)
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Biji-bijian Berminyak (HS 12)

Ampas/Sisa Industri Makanan (HS 23)

Perhiasan/Permata (HS 71)

Gandum-ganduman (HS 10)

Besi dan Baja (HS 72)

Tembakau (HS 24)



Nilai Impor Total dan Nonmigas
Januari-Oktober 2019 & 2018 (Miliar US$)

19,13 17,24

21,26

15,60

Total Impor Impor Nonmigas
Jan-Okt 2018 Jan-Okt 2019
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Share
Impor Nonmigas

Terbesar
Jan-Okt 2019

❑ Mesin-mesin/
Pesawat Mekanik
US$ 1.847,752 juta
(11,85 persen)

❑ Besi dan Baja              
US$ 1.565,75 juta
(10,04 persen)

❑ Plastik/Barang dari 
Plastik
US$ 1.166,54 juta
(7,48 persen)

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

-10,01%

-9,51%



Pangsa Impor Nonmigas
Januari – Oktober 2019
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AMERIKA SERIKAT
US$ 1.097,37 Juta 

TIONGKOK
US$ 4.667,61 Juta

THAILAND

US$ 796,81 Juta

Uni Eropa

8,70%

US$ 1.357,38 Juta

ASEAN

15,45%

US$ 2.409,06 Juta

29,93%

7,04%

5,11%



4.734,72 4.667,61

1.620,47 1.097,37
959,14 796,81

8.136,84

5.059,69

1.785,50 

3.975,32 

Jan-Okt 2018 Jan-Okt 2019

Tiongkok Amerika Serikat Thailand

10 Negara Utama Lain Selain 13 Negara Utama

21

Jan–Okt 2019
Pangsa Pasar

Tiga Negara Asal
Impor Terbesar

(Tiongkok, 
Amerika Serikat, 
dan Thailand) 

42,07%

Nilai Impor Nonmigas
Jan-Okt 2018 dan Jan-Okt 2019 (Juta US$)



Impor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Komoditi HS 2 Digit 
Menurut Negara Asal Oktober 2019

22

Tiongkok
Amerika 

Serikat
Argentina Thailand Singapura

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik         74,75           7,71                  -             11,32            4,96 98,74 83,43 182,17

72 Besi dan Baja         43,99           0,46                  -                1,05            0,25 45,75 115,59 161,34

39 Plastik dan Barang dari Plastik         27,05           6,71                  -             13,66          17,67 65,09 58,85 123,95

23 Ampas/Sisa Industri Makanan           3,58         14,44           64,44              1,01            0,60 84,07 18,11 102,18

08 Buah-buahan         84,03           0,95             0,03              2,16                 -   87,17 2,45 89,63

10 Gandum-ganduman           0,03           1,33           15,03              0,00                 -   16,38 65,74 82,13

85 Mesin/peralatan listrik         41,85           3,12                  -                0,47            1,80 47,25 16,20 63,45

29 Bahan kimia organik         19,21           1,13             0,01              5,29            6,33 31,98 19,99 51,97

31 Pupuk         11,18           0,22                  -                    -                   -   11,40 38,55 49,95

12 Biji-bijian berminyak           1,01         40,95             0,08              0,00                 -   42,03 7,29 49,32

Total 10 Gol komoditi HS 2 306,68 77,01 79,60 34,96 31,61 529,86 426,21 956,07

Komoditi lainnya 227,39 34,03 2,12 45,61 39,12 348,27 329,36 677,63

Total 534,07 111,04 81,72 80,57 70,73 878,13 755,57 1.633,70

Komoditi (HS) 

Negara Asal (juta US$)
Sub 

jumlah 5 

negara

Total Non 

Migas

Negara 

lainnya



Neraca Perdagangan Oktober 2019
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Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Oktober 2019 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 1.680,02 1.980,23 -300,21

Migas 79,27 346,53 -267,26

Nonmigas 1.600,75 1.633,70 -32,95

DEFISIT
US$ 300,21

Juta

EKSPOR

US$ 1,68
Miliar

IMPOR

US$ 1,98
Miliar



Neraca Perdagangan Januari-Oktober 2019
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EKSPOR

US$ 16,87
Miliar

IMPOR

US$ 19,13
Miliar

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Januari-Oktober 2019 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 16.870,08 19.133,06 -2.262,98

Migas 733,38 3.536,26 -2.802,88

Nonmigas 16.136,70 15.596,80 539,90

DEFISIT
US$ 2,26

Miliar


